**70.****1436, 21 mai.**

*Charles, duc de Bourbonnais et d'Auvergne, promet à nouveau que son fils Philippe, seigneur de Beaujeu, fera l'hommage au duc de Savoie pour certaines terres du Beaujolais, avant la fête de saint Michel.*

A. Original disparu.

MENTION : Louis Aubret, *Mémoires pour servir à l'histoire de Dombes*, II, Marie-Claude Guige (éd.), Trévoux, 1868, p. 552 [ouvrage numérisé].

(DEPERDITUM)

Notre prince avoit donné ses lettres patentes le 21 mai, par lesquelles il avoit renouvelé la promesse de faire faire hommage par son fils Philippe à son oncle le duc de Savoie, ou à son cousin le prince de Piémont, son fils, dans la fête de saint Michel suivante, sur quoi le prince de Piémont avoit donné lettres de prolongation (...).

**71.****1436, 24 mai.**

*Partage de terres serves entre Charles, duc de Bourbonnais et d'Auvergne, et Michel de Maison Comte, écuyer.*

A. Original disparu.

MENTION : analyse par Gaignières, à partir du premier registre de la Chambre des comptes du Bourbonnais. Bibliothèque nationale de France, ms. fr. 22299, folio 6.

(DEPERDITUM)

<Maisonconte.> Folio 26. Lettre de partage fait de certaines terres de condition serve entre monseigneur le duc et monseigneur Michel de Maisonconte, escuyer. 24 may 1436. Expedition le 29 octobre 1438.

**72.****1436, juin. – Riom.**

*Charles, duc de Bourbonnais et d'Auvergne, etc., confirme les droits et franchises de la ville de Riom, lesquels lui furent montrés lors de sa première entrée dans la ville.*

A. Original sur parchemin, signé, très endommagé<sup>75</sup>, muni du grand sceau équestre en cire verte sur lacs de soie rouge et vert, endommagé<sup>76</sup>, et d'une mention du XVIII<sup>e</sup> siècle<sup>77</sup>. 660 x 710 mm., dont repli 100 mm. Archives municipales de Riom, AA 3, cote 155. B. Copie sur papier du XVIII<sup>e</sup> siècle, signée<sup>78</sup>. 250 x 385 mm. Archives nationales, K 184, cote 13<sup>2</sup>.

ANALYSE : François Boyer, *Inventaire-sommaire des Archives communales antérieures à 1790*, Riom, Imprimerie Ulysse Jouvot, 1892, p. 2.

#### TEXTE ÉTABLI D'APRÈS B.

Karolus, dux Borbonensis et Arvernie, comes Claromontis et Foresii, dominusque Bellijoci, par et camerarius Francie, notum facimus universis presentibus et futuris quod, cum dilecti et fideles nostri consules, burgenses et habitatores ville nostre Riomi, in primo adventu nostro ad dictam nostram villam post adeptionem<sup>(a)</sup> et assecutionem dominorum nostrorum predictorum, nobis exhibuerint certas litteras<sup>(b)</sup> continentis ut dicebant eorum privilegia et libertates, eisdem concessas per quondam dominos predecessores nostros, continentis clausulas inferius de verbo ad verbum transcriptas, in modum qui sequitur. *[Suit la confirmation des privilèges de Riom accordés en 1270.]*<sup>79</sup> <sup>(c)</sup> Et nihilominus, augmentando eadem privilegia, ex nostra uberiori gratia, dictis consulibus, pro eis et communitate ac habitatoribus dicte ville, concessimus et concedimus per presentes quod ipsi possint nomine quo supra emere seu acquirere, ad opus dicti consulatus, et pro ipso, quandam domum in dicta villa<sup>(d)</sup> usque ad valorem seu extimationem trecentarum<sup>(e)</sup> librarum turonensium, et habere ibidem quandam campanam pro facto et congregatione dicti consulatus, et quod ressortum<sup>(f)</sup> villarum Sebaziat<sup>(g)</sup> et Gerzati<sup>(h)</sup> et aliud ressortum ville prepositure Riomi<sup>(i)</sup>, sedesque et mora baillivi Arvernie<sup>(j)</sup> imperpetuum morentur et remaneant ibidem, prout actenus remanserint<sup>(k)</sup>; que privilegie superius transcriptus dicti consules, burgenses et habitatores nobis humilites supplicaverunt per nos sibi et suis confirmari et approbari, nos igitur, volentes jura dictorum consulum, burgensium et